PREFEITURA DE

VILHENA

URADORIA

Oficio n® 273/2022/PGM ' Vilhena/RO, 30 de agosto de 2022.
Exm®.:Sr.

Samir Ali

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia gque convoque os nobres Edis, para
deliberacZo do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° 6.504 /2022, que “DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$
58.124,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-PROGRAMA”.

Atenciosamente.

(Assinado zletronicamenta)
DAl 3 D S ey} .
Romnildo Pereira Macedo
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projete de Lei ne 6-50{1 _____ /2022

Mensagem

Senkor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
[.ei que trata sobre autorizacdo para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
no vigente or¢amento-programa da Secretaria Municipal de Saude, no valor de
RS 58.124,00 (cinquenta ¢ oito mil, cento ¢ vinte ¢ quatro reais).

A solicitacio em pauta objetiva utender as necessidades da SEMUS, na
aquisicdo de equipamento ¢ material permanente, tais como: impressora,
projetor multimidia ¢ monitor, para atender o HHospital Regional Adamastor
Teixeira de Oiiveira, conforme Proposta n® 21467.008000/1220-11, em anexo.
Os recursos seiao provenienies do Governo Federal, através do Ministério da
Saude, por meio da Portaria n- 1.223 de 24 de maio de 2022 e proveniente de
Fmenda Parlamentar do Deputado Federal Mauro Nazif.

A0 exposto ¢ na certeza de contar coni 0 upoio de Vossa Exceléncia ¢ Nobres
Edis na aprovagdo dessa proposituid, aprovenamos o ensejo para renovar os

protestos de elevada estima ¢ distinta consideracao.

Vilhena (RO), 30 de agosto de 2022.

salb LU Bacle )y et
Ronldo Percita Macedo
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA
PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N¢ 65011 12022

DISPOE  SORBRFE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR NO VALOR DE RS
58.124,00 NO VIGENTE ORGCAMENTO-
FROGRAMA.
LEI:
Art. 12 Autoriza o Poder Executive a aorir, no vigente Orgcamento-Pregrama,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de RS 58.124,00 (cinquenta e cito
mil, cento e vinte e quatro reais) necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 14000 — Secretaria Municipal de Sadde

Unidade Orgcamentaria: 14001 — Fundo Murnicipal de Satde

1030200712.126 — Manutencao das Afividades do Hospital Regionai e UTI
4490.52.00.00 10280103 Equipamentos e  Material R$ 58.124,00

Permanente
PO B i v i s R T e i A s et R$ 58.124,00
Art. 22 Serdo |uJlilizados os  recurses  provenientes do  Governo
Federai/Ministério da Saude, por meio da Poriaria n? 1.223, de 24 de maio de 2022,
para dar cobertura ao Credito.
Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgao.
Gapinete do Prefeito, Paco Municipal.

Viihena (IRO), 30 de agosto de 2022.

nicamente)

R '
2 Macedo

{Assinado Eletro
Ronilde Pe

PREFEITC EM EXERCICIO




PORTARIA N2 1.223, DE 24 DE MALIO DE 2022

Habilita ¢ Estado, Municipio ou Distrito Federal a receber recursos destinados a aquisigao de

equipamentos e materiais permanentes para estabelecimentos de satde.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, substituto, no uso das atribuices que lhe conferem os
incisos | e Il do paragrafo Unico do art. 87 da Constituicdo, e

Considerando a Lei Complemantar n® 141, de 13 de janeire de 2012, que regulamenta o ? 32
do art. 198 da Constituicio Federal para dispor sebre os vaiores minimos a serem aplicados
anualmente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em acdes e servigos publicos de
satude; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a saude e as
normas de fiscalizacdo, avaliagdo e controle das despesas com salde nas 3 (trés) esferas de
governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de
julho de 1993, e da outras providéncias;

Considerando a Lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispbe sobre as condicdes para a
promocac, protecas e recuperacio da saude, a organizagac e o funcicnamento dos servicos
cerrespondentes e d3 outras providéncias;

Considerando 2 Lei n% 2,142 de 28 de dezembro ve 1980, que dispbe sobre a participacdo da

comunidade na gestio do Sistema Unico de Saude (SUS) e sobre as transferéncias

intergovernamentais de recursos financeiros na ares da satide e da outras providéncias;

Constaerando a Lei n? 14.303, DF 21 de janeiro de 2022, gque estima a receita e fixa a despesa

da Unido para o exercicic financeiro de 2022,

Considerando o Decreto n? 7.507, de 27 de junho de 2011, que dispde sobre a movimentagao
de recursos federais transferidos a Estados, Distrito Federal e Municipios, em decorréncia das

ieis citaaas;

onsiderando a Portaria ce Consolidagdo GM/MS n? 5, de 28 de setembpro de 2017, que trata

)

a consolidagdo das normas scbre o financiamenio e a transferéncia dos recursos federais

Co

para as agdes e 0s servigos ae saude do Sistema Unico de Saude;

Considerando a Portaria de Consohidagdo GM/MS n2 2 ae 28 de setembio de 2017, que trata
da consoiidacdo das normas sobre as politicas de sadde do Sistema Unico de Saude, resolve:

Art. 1¢ fica habilitade o Estado, Municipio ou Distrito rederal descrito no anexo a esta
Portaria, a receber os recursos feoeras desunados @ aguisicdo de equipamentos e materiai

permanente nara estabelecimentos de saude.

Art. 22 Os recursos desta Portaria serdo organizados e transferidos na forma do Bloco de

Estruturacdo da Rede qe Servicos Puolicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 32 As propostas de gue tratam essa portaria serdo processadas no Sistema de Cadastro de
Propostas, disponivel no  sitio  elewrdénico do Fundo  Nacional de Saude -

www. portalfns.saude. gov.br.



http://www.portalfns.saude.gov.br

Art. 4¢ O Fundo Naciona! de Saide adotara as madidas necessarias para as transferéncias de /"
recursos estabelecidos nests Portaria aos respactivos Fundos de Satde, em parcela Unica e em
conformidade com os processos de pagamento instruidoes, apos stendidas as condigoes
orevistas para essa modalidade de transferéncia,
Art. 52 A prestacdo de contas sobre a ap'icacdo dos recursos serd realizada por meio do
Relatorio Anual de Gestao - RAG do respectivo ente faderativo beneficiado.
Art. 62 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo
DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA
ANEXO
i
Entes habilitades a receberem recursos federais dastinades a aquisicdc de equipamentos e
materiais permanentes.
|
!
VALOR TOTAL ‘T
VALOR  POR , |
IUF MUNICIPIO ENTIDADE Ne DA PROPOSTA B, PARLAMENTAR oa ool
| ! N= UA OSTA L : g
| ‘ EMENDA o PROPOSTA  PROGRAMATICA
(RS)
FUNDOQ
MUNCIPAL DE .
AM ITAMARAT! SAUDE DO 13968738000122002 41370005 267.646,00 207.646,60  10302501885350013
| MUNICIPIO D |
ITAMARATI
FUNDO

'AM MANAUS

'AM MANAUS
'AM MANAUS

AP MACAPA

JOCA
JERICOACOARA MUNICIPAL DE

|
ESTADUAL DE 06023708000122012 16190018 299.994,00 299.994,00 10302501885350013
SAUDE - FES

FUNDO :
ESTADUAL DE 06023708000122018 41050001 349.507,00 349.907,00 10302501885350013
SAUDE - FES

LIN OO

49.984,00  249.984,00  10302501885350013

N
o
\D

ESTADUAL  DE 06023708000122024 41090001
SAUDE - FES

SUNDO :
ESTADUAL DE 06023582000122012 40790006 190.000,00 190.000,00 10302501885350016
SAUDE

TLINDD
bE 11422633000122001 916200724 324.943,00 324.943,00 10302501885357158

SALDE DE




CE UMIRIM

DF BRASILIA

ES RIO BANANAL

/GO ARAGARCAS

i CARMO D
‘GO O

'RIO VERDE
-
/GO EDEIA

‘GO GOIATUBA

O IPORA

:PALME!RAS DE
GO
"GOIAS

(GO RUBIATABA

IOCA DE
JERICOACOARA

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
UMIRIM

FUNDO DE
SAUDE DC
DISTRIT
FEDERAL

FUNDO
MUNICIPAL CF
SAUDE DE RiO
BANANAL

FUNDO
MUNICIPAL D=

SAUDE

SLUINDD
MUNICIPAL DE
SAUDE

FUNDD
MIUNICIPAL
SAUDE

=NEIA-GC

FUNDD
MIUNICIPAL DE
SAUDE
FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE

FUNDO

MUNICIPAL DE

SAUDE -FMS

TN

MUNICIPAL DE

11886102000122001

12116247000122007

11425173000122014

10465644000122002

11335591000122002

C
. 08033825000122007

01814095000122001

07861703000122001

N

200

—_~

)

11609700
111682700C

131279755000522008 398

41380017

20230000
“UoLuu L

39830002

19600004

12600004

[y
]

149.752,00

u

676.994,00

319.048,00

145.843,00

195.943,00

40100002 242

39740001

82060009

156000004

200.000,00

166.834,00

199.999,00

200.000,00

200.600,00

200 Aas AN
399,999, 00

149.752,00

676.994,00

319.048,00

149.843,00

199.943,00

243.332,00

359.834,00

199.999,00

400.000,00

(L
(\#)
\e

w
\s}
[{s]
o)
o

10302501885350032

10302501885350052

10302501885350052

B

10302501885357088 |

10302501885350052

10202501885350052

10302501885350052

10302501885350052




ULIANOPOLIS

BOM

PE
" CONSELHO

PE CUPIRA

PETROLINA

PE POCAO

EPE

RECIFE

RECIFE

RECIFE

SANTA  CRUZ
DO
CAPIBARIBE

SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE DE
UUIANOPOLIS
rUNDO

MUNICIPAL DE
SAUBE DE
30M
COMSELHO

FUNDO
VIUNICIPAL DE
SAUDE E

SUFRA
TUNDT
MUNICIPAL DE

SAUDE

FUNDO

MIUNICIPAL DE i

SAUDE

FUNDD

SSTADUAL DE

SAUDE DE
ERMAMBUCT
“LINDOD

TSTARDUAL DE
SALIDE DE
PERNAMBUCC
A—

MUNICIPAL DE
2ATOE

STA. CRUZ DO

TAPIBARIBE,
FUNDO
VIUMICIPAL DS

114:3842000122001 41240004

10800021000122003

210000
27150009

11472475000122005 25730003

06914894000122004 23320002

AARTIONTIANNATNIATT AN DIAAN
0872937000122017 2392000

11430012000122001 28350015

11430018000122004 12180005

41080292000122004

>71000N9

11196515000122011 41750014

1.084.622,00

199.981,00

54.271,00

2.214 574,00

02 15.188,00

114.727,00

198.926,00

T~
47

122,00

279.989,00

1.084.622,00

199.981,00

54.271,00

2.214.574,00

15.188,00

114.797,00

198.926,00

J
o}
(Y
)
N
(]
(=]

279.989,00

10302501885350015 .

10302501885350026

10302501885350026

10302501885350026

10302501885350026

10302501885350026

10302501885350026

—

10302501885350026

10302501885351706




PR

§CUMTBA

PALOTINA
PEROLA

'GUAPIMIRIM

ITAOCARA

'MACAE

PETROPOLIS

QUISSAMA

'VOLTA
'REDONDA

CALINEG
SALIDE

FUNDO
ESTADUAL DE
SAUIDE DO 08597121000122004 40110009

PARANA

FUNSAUDE

FUNDO
MIUNITIPAL DE

- .. 08878760000122001 38090003
SAL L )z

PALOTINA

SUNDO

MUNICIPAL DE

" _ 08350598000122005 28740004
SALDE DE

DEROLA

TUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE

)5 24970006

GUAPIMVIRIM

CHNDG

MUNICTIPAL DE

CAIHIAE
eI

14999490000122008 27780004

SR
VUNITIPAL DE 11308894000122002 41600017
SAUDE
FLNDD

40540005

MUMICIPAL DE

11129452000122009

SAUDE 40750002
FUNED

MUNICIPAL DE

SALIDE DO 11892333000122003 35730008

MUNICIPIO DF

UIRSAMA

24970006

39560003

23.700,00

504.341,00

237.834,00

299.466,00

344.744,00

410.000,00

(@)

105.1139,0

1.298.556,00

720.650,00

350.000,00

400.000,00

23.700,00

504.341,00

237.834,00

299.466,00

344.744,00

410.000,00

1.403.675,00

720.650,00

750.000,00

GRS,

@?mn"é 35 ‘2

=

10302501885350041
10302501885350041
10302501885350041
10302501885350033
10302501885350033
10302501885353310
|
s . |
10302501885353328
10302501885353328
10302501885353335
10302501885350033
10302501885350033



RN

RN

/RN

RN

‘RN

; VALE
‘RO
i ;ANAR|

‘ALMINO

AFONSO

CAICO

'MARTINS

NATAL

NATAL

SANTA CRUZ

SANTA CRUZ

DO

RO |VILHENA

SMS

FUNDO
'\\

MUNICIPAL DE

DE

CAMZC - RN

FUNGG
MIUNICIPAL D

~ s

SAUDLE

SAUDE DO RIO
GRANDE (518)
NCRTE

LINED

S5TADUAL  3E

SAUJDE DO RIO

12528215000122002

3
12433830000122004

12448797000122001

14031955000122002

14031955000122005

DE 11356489000122002

DE 11356489000122003

R S
GRANDE D(
NORTE
" -

L -
v IPAL T
s
SV

INITIPAL

SALIDE

iRt e
: DO

MUNICIPAL 2

SAUDE

FUNDO
VIUNICIPAL

08966882000122006

577900106

A
w
w
(s}

)
(&

41420002

40910001

29940006

4163

D

1002

[

415630002

374206001

399540009

499.275,00

177.175,00
132.221,00

196.595,00

9.330,00

299.888,00

299.810,00

299.946,00

158.515,00

499.975,00

505.994,00

9.330,00

299.888,00

299.810,00

259.946,00

158.515,00

16.143,00

58.124,0C .

10302501885350024

110302501885350024

10302501885350024

10302501885350024

10302501885350024

10302501885350024 -

10302501885350024

10302501885350024

10302501885350024 |




sp

s

GUARULHOS

MOGI GUACU

SAO PAULO

'SAO PAULO

SAO PAULO

'SAO PAULO

'SAQ PAULO

TOTAL

SAUDE

FUNDO
MUNICIPAL DE

SAUDE DE
GUARULHOS
FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE DE
MOGIGUACU
FUNDC

MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS

FUNDO
MUNICIPAL DE
SAUDE - FMS

FUNDO
UNICIPAL DE
SAUDE - FMS

RUNDO
MUNICIPAL

SALUDE - FMS

me
-

ronees
- Ve ﬁ

MIUNICIPAL DE

FMS

SALDE -

16807135000222001 25200012 2€9.488,C0

08691564000122008 23660004 199.975,00

13864377000122008 411920002 158.383,00

13864377000122036 25340005 261.465,00

13864377000122037 36110004 319.699,00

13864377000122038 39070008 317.030,00

13864377000122039 36110004 112.408,00

50 PROPOSTAS

265.488,00

199.975,00

158.383,00

261.465,00

319.699,00

317.030,00

112.408,00

110302501885353928

10302501885350035

i
10302501885350035

10302501885350035

10302501885353928

........................................
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12/04/2022 07:51 Funda Naconal e Caude - Minisiéno da Saude - Governo Federal f £\

PROPOSTA DE AQUISICAC DF EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMAN 'U
o, DA PROPOSTA: 21467.008000/1220-11 ©

MINISTERIO
DA SAUIDE

I

IDENTIFICACAC N0 FUNDO DE SAUDE

CNPJ 'NOME DO FUNDO DE ';AUDE
21.467.008/0001-32 | FUNDO MUNICIPAL DE SA

Enderego Completo len
RONY DE CASTRO PEREIRA  |MUNICIPAL
JARDIM AMERICA

CEP jur |Muricipio
76.980-736 rne VILHENA

TIPO DO RECURSC DA PROPCSTA

Recurso de Emend ; . .
ds_objeto: AQUISICA0O & \,u.l"!«""F_ NTO AT ERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENGAO ESPECIALIZADA EM SAUDE
24210003 - R$ 58.124,00 - MAURD MNAZIF

[DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S) .
Unidade Assistics uic inforrads ou cadasireda,

OBJETO DA PROPOSTA
AQUISICAC DE £ .FAILIIC E HATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENCAO ESPECIALIZADA EM SAUDE

JUSTIFICATIVA D& ‘JP’JPC‘GT“
UNIDADE ASSI‘T'DA ,H(J\Cn.m mrf ").mL apr
INFORME A MOTY ‘I&“‘AO DA ACGUISIE I‘("‘ SOLICITADA.

CNES:  |2798484

INFORME A CAPt\t v'mnr IN‘:U\I ADA NC MUNICIPIO, DISEONIBILIZADA PARA O SUS, REFERENTE AO ITEM
SOLICITADQ, CONSTDERANDO OF PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE JUNHO DE 2002,
INCLUIDG INFURMACi\O SOBRE OS MUNICIPIOS ADSCRITOS,
OHOS""'A‘ REGICNAL ADAMASTO
ASSISTENCIA INTFGItAL, IGUALTTAR
VILHENA/RO € ufv A POPULACED DE 1x 51
DO OESTE, CORLIVET AW, -._r*uf‘w'.',.-.,\ ¢
HABITANTES 225 'T'\S DE INTE w
PEDIATRICA, SR
OFERECE OS 3EX
DE ENTRADA DE
NO PRONTO ATER
SAUDE, VILHENL
DEFICIENCIA, RED: i
MEDICA EM MEDICING DF FAMTL
E ENFERMAGEM DO TSTRIZY 03
ASSISTENCIAL CON ADOCAL ;
TRABALHO COM £ECALAS ﬂm:' 7
TODOS OS5 PONTCIE 2

TAMBEM 4 iNEC
NA MARNLUT

ENCIA PARA (le . .ur\namus SENDO COLORADO
OTALIZANDO UMA POPULACAO DE 156.354
INTCA MEDICA, CIRURGICA, OBSTETRICA,
TENTRAL COVID COM LEITOS CLINICOS E UTIL
VICO DE APOIO t,mar\.osnr‘o E TERAPIA, PORTA
FO GROSSO, TEM UMA MEDIA MENSAL DE 6.500
1A rOLITICiA AS REDES DE ATENGAO A
e 114, REDE DE ATENGAO A PESSOA COM
AFROVOU O C uxl&(; UE i .L.Dl\..INr\ E A RESICENCIA
'QIONAL cM URCENCLA‘E TRAUMA, SAUDE MENTAL
GAN!ZAQ&'O DOS FLUXOS
LTZACAD DAS EQUIPES DE
E AP \oxwzr'.o 20 DIALOGO COM
PITALAR. FSSES AVANCOS APONTARAM
A om RE\.UR:OS FINANCEIROS
SILIARICS E
- > Ql-‘E O MUNICIPIO DE
R~ AMENTARIAS F FINANCEIRAS PARA
ch. MOS SERVIG 0S5 DE SAUDE, BEM COMO
0 SiSTEMA UNICO DE SAUDE E TRI-
wlz »-,;; 0 8i-FARTITE ENTRE O GOVERNO DO
NCIA DE 700KM DA CA m;x_ 240KM PARA CIDADE
"-,w JAR AVANCANDO £ PROMOVENDO A }
INTEGRAL T o7 A REGIGNALIZACAO.
0S EQUIFA! 4t ( 2365 (4] ORTA 5157 . 228 NA UNIDADE, SENDO
QUEOS P : Ao ANTC { : mm .chrc CI INICAS DOS
PACIENTES . 5 E by

|7
\.f“, Jia

JE :-«Mu,\ LAT

N em Ry e

VILHENA ATRAVES
SUBSICIAR © _u'T'
NA MANLUT i
PARTI L. I-IL‘\H\
ESTADO & O l4UNILi
QUE CAC Y

INDICAR AS CU!’ ' 'a BTUAL BLRA TNSTALACAG DU EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL

PERMAI\.L’\ TECCL

161816
EXISTEM PROFILSIOMATS FEME0IALIZANO 5 PARA OPERACIONALT ) EQUIPAMENTO £ EMISSAQ DE LAUDO?
EM COND

INFORME 2
|PRAZO LE GAR 14

\'~ r'\"".'; AS H"FW‘ APQ!.HRIOOS DEPOIS DO

www fns2. saud> Yleguipamentle/sao_impnmy_java aspiorecesseTl1EE ‘€800 122017 112



http://www.fnsZ.saude.gov.br/faf'.vpt'equipamsr

12/04/2022 07:51 e laciinal e Sanae Mansiens da Sadde - Soverno Federal
{simM

Amblente. Area para exe

d |Valo—r unitario (R$) | Valor total (R$)
| 2 f 5.£88,00 11.376,00

Impressore L |
Caracteristica Fisica | Especificagao
ESPECIFiCAt 1A

Nome do Equlpa mento

spec;fndcﬂ.u Tec

Wilia de wruducan pelo feliicarnie Lressuia curm teciologia Laser ou Led; padrao de cor

i ucao de impressao 600 x 600 DPI;
YW ao fe copie FO1 . \ impressao 20 PPM preto e branco;
mensal 30.000 paqginas; fax 33.6kbps c»D«_mnal interfaces USB, rede ethernet 10/100 e
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